
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL 

514

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 514 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/02/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

514

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 514 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/02/2020

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

DECRETO Nº 132/2020 - GAB
Declara luto oficial por 03 (três) dias, pelo falecimento do Ex. Prefeito,
Sr. João Viana de Araújo.

     O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da lei orgânica do
município e em pleno exercício do cargo;
CONSIDERANDO, o falecimento nesta quinta-feira, dia 06 de fevereiro
de 2020, do Ex. Prefeito do município de Cedro, Estado do Ceará, Sr.
João Viana de Araújo;
CONSIDERANDO os relevantes serviços prestados a comunidade
cedrense, desempenhando importantes funções na sua trajetória de
vida. Prefeito do município de Cedro-CE por 03 (três) mandatos, nos
períodos de 1997-2000; 2001-2004; 2009-2012. Foi Deputado
Estadual; Secretário de Estado e Governador interino do Estado do
Ceará, atuações sempre dedicadas ao trabalho; 
DECRETA:

     Art. 1º Fica declarado "Luto Oficial" no Município de Cedro, nos dias
07, 08 e 09 de fevereiro de 2020, em homenagem "post mortem" do
Poder Público Municipal ao Sr. João Viana de Araújo - Ex. Prefeito.

Art. 2º Fica decretado Ponto Facultativo, nas repartições públicas do
município de Cedro, no dia 07 de fevereiro de 2020. Os serviços
públicos essenciais ou que não possam sofrer descontinuidade,
deverão manter necessariamente o efetivo suficiente a sua
manutenção, ficando o transporte escolar de alunos da rede pública
de ensino estadual e federal em pleno funcionamento. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.    

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 06 DE FEVEREIRO DE 2020.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

51

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

Extrato de Aditivo de Contrato

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0508.011/2019 -
SMS, que ocupa a função de Atendente de Saúde Bucal na Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Atendente de Saúde Bucal; 

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 002/2019. 

Contratado: CLAUDIA DUTRA SEVERO; 

Assina pela Contratante: FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

51

Salário Mensal: R$ 1.039,00 (um mil e trinta e nove reais);

Vigência: 06 meses a contar da data de sua assinatura, no período de
05 de fevereiro de 2020 a 05 de agosto de 2020; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde. 

Data de Assinatura: 05/02/2020 

Cedro - CE, 06 de fevereiro de 2020.

FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO 
Secretário Municipal de Saúde

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 2020020602- GAB                              

Torna sem efeito a Portaria de Diária n° 2020020502 que dispõe sobre
a Concessão de viagem do Servidor, e dá outras providências.

 O CHEFE DE GABINETE MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 105,
parágrafo único da Lei Orgânica do Município - LOM, e em pleno
exercício do cargo;

CONSIDERANDO, o cancelamento através de requerimento do
servidor.

R E S O L V E:

 Art. 1º - Torna sem efeito, a Diária da servidora TEREZA NEUMA DINIZ
BEZERRA DE OLIVEIRA, que fora concedida para Participar da 1ª
Reunião da UNDIME/CE 2020, no Auditório do Banco do Brasil,
localizado na Av. Santos Dumont, 2889 - 4º andar - esquina com
Desembargador Moreira - Aldeota, em Fortaleza-CE.

Art. 2° O servidor desistiu 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
 EM 06 DE FEVEREIRO DE 2020.

Jose Mauricio Bezerra Pinto
Chefe de Gabinete

51

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 2020020601- GAB                              

51

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 514 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/02/2020

Torna sem efeito a Portaria de Diária n° 2020020501 que dispõe sobre
a Concessão de viagem do Servidor, e dá outras providências.

 O CHEFE DE GABINETE MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 105,
parágrafo único da Lei Orgânica do Município - LOM, e em pleno
exercício do cargo;

CONSIDERANDO, o cancelamento através de requerimento do
servidor.

R E S O L V E:

 Art. 1º - Torna sem efeito, a Diária da servidora MARIA ALDENOURA
GOMES DIAS, que fora concedida para Participar da 1ª Reunião da
UNDIME/CE 2020, no Auditório do Banco do Brasil, localizado na Av.
Santos Dumont, 2889 - 4º andar - esquina com Desembargador
Moreira - Aldeota, em Fortaleza-CE.

Art. 2° O servidor desistiu 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
 EM 06 DE FEVEREIRO DE 2020.

Jose Mauricio Bezerra Pinto
Chefe de Gabinete

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

Extrato de Aditivo de Contrato

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0508.013/2019 -
SMS, que ocupa a função de Atendente de Saúde Bucal na Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Atendente de Saúde Bucal; 

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 002/2019. 

Contratado: TEREZINHA DE ARAUJO DE MATOS; 

Assina pela Contratante: FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Salário Mensal: R$ 1.039,00 (um mil e trinta e nove reais);

Vigência: 06 meses a contar da data de sua assinatura, no período de
05 de fevereiro de 2020 a 05 de agosto de 2020; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde. 

Data de Assinatura: 05/02/2020 

Cedro - CE, 06 de fevereiro de 2020.

FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO 

51

Secretário Municipal de Saúde

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0602.001/2020 - GAB           
              
   

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO, a carta de concessão entregue pela servidora na
data de 06 de fevereiro de 2020.
CONSIDERANDO, que foi concedido Aposentadoria por Tempo de
Contribuição;

R E S O L V E:

 Art. 1º - Encerrar vínculo empregatício da servidora pública municipal
SILVANA MARIA COELHO LEITE PINHEIRO, portadora do CPF nº. 245.
883.503-15, RG nº. 2007408777, ocupante do cargo de Professora,
lotada na Secretaria Municipal de Educação, por motivo de
Aposentadoria por Tempo de Contribuição.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 06 DE FEVEREIRO DE 2020.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

51

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

Extrato de Aditivo de Contrato

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0508.006/2019 -
SMS, que ocupa a função de Atendente de Saúde Bucal na Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Atendente de Saúde Bucal; 

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 002/2019. 

Contratado: MARIA ISRAINNE BENTO DE SOUZA; 

Assina pela Contratante: FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Salário Mensal: R$ 1.039,00 (um mil e trinta e nove reais);

Vigência: 06 meses a contar da data de sua assinatura, no período de
05 de fevereiro de 2020 a 05 de agosto de 2020; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde. 

Data de Assinatura: 05/02/2020 

51

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 514 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/02/2020

Cedro - CE, 06 de fevereiro de 2020.

FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO 
Secretário Municipal de Saúde

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

Extrato de Aditivo de Contrato

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0508.005/2019 -
SMS, que ocupa a função de Atendente de Saúde Bucal na Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Atendente de Saúde Bucal; 

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 002/2019. 

Contratado: MARIA DAS DORES SILVA OLIVEIRA; 

Assina pela Contratante: FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Salário Mensal: R$ 1.039,00 (um mil e trinta e nove reais);

Vigência: 06 meses a contar da data de sua assinatura, no período de
05 de fevereiro de 2020 a 05 de agosto de 2020; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde. 

Data de Assinatura: 05/02/2020 

Cedro - CE, 06 de fevereiro de 2020.

FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO 
Secretário Municipal de Saúde

51

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

Extrato de Aditivo de Contrato

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0508.002/2019 -
SMS, que ocupa a função de Atendente de Saúde Bucal na Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Atendente de Saúde Bucal; 

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 002/2019. 

Contratado: JUZIA GARCIA BARBOZA LIMA; 

Assina pela Contratante: FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO; 

51

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Salário Mensal: R$ 1.039,00 (um mil e trinta e nove reais);

Vigência: 06 meses a contar da data de sua assinatura, no período de
05 de fevereiro de 2020 a 05 de agosto de 2020; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde. 

Data de Assinatura: 05/02/2020 

Cedro - CE, 06 de fevereiro de 2020.

FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO 
Secretário Municipal de Saúde

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

Extrato de Aditivo de Contrato

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0508.012/2019 -
SMS, que ocupa a função de Atendente de Saúde Bucal na Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Atendente de Saúde Bucal; 

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 002/2019. 

Contratado: GILDERLANDIA DE SOUZA PINHEIRO GONÇALVES; 

Assina pela Contratante: FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Salário Mensal: R$ 1.039,00 (um mil e trinta e nove reais);

Vigência: 06 meses a contar da data de sua assinatura, no período de
05 de fevereiro de 2020 a 05 de agosto de 2020; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde. 

Data de Assinatura: 05/02/2020 

Cedro - CE, 06 de fevereiro de 2020.

FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO 
Secretário Municipal de Saúde

51

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

Extrato de Aditivo de Contrato

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0508.004/2019 -
SMS, que ocupa a função de Atendente de Saúde Bucal na Secretaria
Municipal de Saúde.

51

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 514 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/02/2020

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Atendente de Saúde Bucal; 

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 002/2019. 

Contratado: FRANCYCLAUDIA ELIAS SALES SOUZA; 

Assina pela Contratante: FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Salário Mensal: R$ 1.039,00 (um mil e trinta e nove reais);

Vigência: 06 meses a contar da data de sua assinatura, no período de
05 de fevereiro de 2020 a 05 de agosto de 2020; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde. 

Data de Assinatura: 05/02/2020 

Cedro - CE, 06 de fevereiro de 2020.

FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO 
Secretário Municipal de Saúde

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

Extrato de Aditivo de Contrato

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0508.007/2019 -
SMS, que ocupa a função de Atendente de Saúde Bucal na Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Atendente de Saúde Bucal; 

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 002/2019. 

Contratado: FRANCISCA KACIA MIRANDA SILVA; 

Assina pela Contratante: FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Salário Mensal: R$ 1.039,00 (um mil e trinta e nove reais);

Vigência: 06 meses a contar da data de sua assinatura, no período de
05 de fevereiro de 2020 a 05 de agosto de 2020; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde. 

Data de Assinatura: 05/02/2020 

Cedro - CE, 06 de fevereiro de 2020.

FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO 
Secretário Municipal de Saúde

51

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

Extrato de Aditivo de Contrato

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0508.001/2019 -
SMS, que ocupa a função de Fisioterapeuta na Secretaria Municipal
de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Fisioterapeuta; 

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 002/2019. 

Contratado: MARIA GONÇALVES DE MATOS VERISSIMO FILHA; 

Assina pela Contratante: FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Salário Mensal: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais); 

Vigência: 06 meses a contar da data de sua assinatura, no período de
05 de fevereiro de 2020 a 05 de agosto de 2020; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde. 

Data de Assinatura: 05/02/2020 

Cedro - CE, 06 de fevereiro de 2020.

FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO 
Secretário Municipal de Saúde

51

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

Extrato de Aditivo de Contrato

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0508.009/2019 -
SMS, que ocupa a função de Atendente de Saúde Bucal na Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Atendente de Saúde Bucal; 

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 002/2019. 

Contratado: JOSEFA LIDYANE DA SILVA BEZERRA DE LIMA; 

Assina pela Contratante: FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Salário Mensal: R$ 1.039,00 (um mil e trinta e nove reais);

Vigência: 06 meses a contar da data de sua assinatura, no período de
05 de fevereiro de 2020 a 05 de agosto de 2020; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde. 

Data de Assinatura: 05/02/2020 

51

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 5



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 514 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/02/2020

Cedro - CE, 06 de fevereiro de 2020.

FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO 
Secretário Municipal de Saúde

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

Extrato de Aditivo de Contrato

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0508.008/2019 -
SMS, que ocupa a função de Atendente de Saúde Bucal na Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Atendente de Saúde Bucal; 

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 002/2019. 

Contratado: ANTONIA DINIZ RIBEIRO; 

Assina pela Contratante: FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Salário Mensal: R$ 1.039,00 (um mil e trinta e nove reais);

Vigência: 06 meses a contar da data de sua assinatura, no período de
05 de fevereiro de 2020 a 05 de agosto de 2020; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde. 

Data de Assinatura: 05/02/2020 

Cedro - CE, 06 de fevereiro de 2020.

FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO 
Secretário Municipal de Saúde

51

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

Extrato de Aditivo de Contrato

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0508.010/2019 -
SMS, que ocupa a função de Motorista na Secretaria Municipal de
Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Motorista; 

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 002/2019. 

Contratado: CICERO CRISPIM DINIZ; 

Assina pela Contratante: FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO; 

51

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Salário Mensal: R$ 1.039,00 (um mil e trinta e nove reais); 

Vigência: 06 meses a contar da data de sua assinatura, no período de
05 de fevereiro de 2020 a 05 de agosto de 2020; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde. 

Data de Assinatura: 05/02/2020 

Cedro - CE, 06 de fevereiro de 2020.

FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO 
Secretário Municipal de Saúde

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

Extrato de Aditivo de Contrato

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0508.003/2019 -
SMS, que ocupa a função de Atendente de Saúde Bucal na Secretaria
Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Atendente de Saúde Bucal; 

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 002/2019. 

Contratado: ELANIA DA SILVA NASCIMENTO; 

Assina pela Contratante: FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Salário Mensal: R$ 1.039,00 (um mil e trinta e nove reais);

Vigência: 06 meses a contar da data de sua assinatura, no período de
05 de fevereiro de 2020 a 05 de agosto de 2020; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde. 

Data de Assinatura: 05/02/2020 

Cedro - CE, 06 de fevereiro de 2020.

FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO 
Secretário Municipal de Saúde

51

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

Extrato de Aditivo de Contrato

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0808.001/2019 -
SMS, que ocupa a função de Motorista na Secretaria Municipal de
Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de

51

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 6



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 514 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/02/2020

Motorista; 

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 002/2019. 

Contratado: DIEGO SOUZA NUNES; 

Assina pela Contratante: FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Salário Mensal: R$ 1.039,00 (um mil e trinta e nove reais); 

Vigência: 06 meses a contar da data de sua assinatura, no período de
07 de fevereiro de 2020 a 07 de agosto de 2020; 

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde. 

Data de Assinatura: 07/02/2019 

Cedro - CE, 07 de fevereiro de 2020.

FRANCISCO PLACIDO DE SOUSA BASILIO 
Secretário Municipal de Saúde

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0702.001/2020 - GAB                             

Dispõe sobre a exoneração do Secretário Adjunto de Cultura e
nomeação do Secretário Adjunto de Finanças, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei 378/2013 de 03 de junho de 2013, que dispõe
sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura Municipal de
Cedro.

R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. KAYO VIANA FELIPE, portador do RG nº
20082798693, SSP-CE, CPF nº 068.199.954-31, do cargo de
provimento em comissão, símbolo DAS-4, de SECRETÁRIO ADJUNTO
DE CULTURA, integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA.

 Art. 2º - NOMEAR, o Sr. KAYO VIANA FELIPE, portador do RG nº
20082798693, SSP-CE, CPF nº 068.199.954-31, para ocupar o cargo
de provimento em comissão, símbolo DAS-4, de SECRETÁRIO
ADJUNTO DE FINANÇAS, integrante da estrutura organizacional da
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
EM 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

51

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 51

PORTARIA Nº 0702.002/2020 - GAB                              

Dispõe sobre a nomeação do Secretário Adjunto de Cultura, e dá
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. MARIA EDILEUSA ALVES DA CRUZ,
portadora do RG nº 2004034035714, SSP-CE, CPF nº 019.778.89,
para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-4, de
SECRETÁRIA ADJUNTA DE CULTURA, Integrante da Estrutura
Administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
BRUNO ARAÚJO DE MATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 7


		2020-02-10T09:08:43-0200




